Bergamo ghibellina, per 1’impero; Brescia costantemente guelfa, e la ragione del dissenso,

non esitiamo a credere fosse originata e impressionata dalle contese de’ castelli sovraccennati

di Volpino, Coalino, Ceretello.A

Se non che ai 13 di dicembre del 1250, assalito da mortale morbo-1a dissenteria~ ces

sava di vivere in Puglia Federico II, e con lui aveva un grande nocumento la sua fazione in

Italia, che poco sperava nel figlio Corrado, da lui eletto suo successore nel Regno di Sicilia.

Per qualche tempo però perdurarono le lotte fratricide in Lombardia, finchè nel successivo

anno 1251, si venne a patti tra Bergamo e Brescia e Brescia e Cremona, e fu firmata solen

nemente la pace. È degno d’osservazione quanto nel documento 180, col. 687, si legge intorno

Pautorità imperiale:

‹ Sacrum imperium esse id quod semper fuit, et est, et semper erit, et quod non intelli

‹ gunt nec credunt Imperatorem esse modo quod sciant, et quod credunt illum debere esse

‹ Imperatorem, qui per Principes Allemauie erit electus secundum quod consuetudo est et erit

‹ рег ecclesiam Romanam sive per Apostolicam conlirmatus ».

La quale dichiarazione dimostra come ritenesse per indubitato che l’Imperatore, perchè

legittimo, dovesse essere eletto dai principi di Germania, ma confermato dal Pontefice. È bensì

vero, che Lodovico il Bavaro nel secolo dopo, nel 1338, decretò i1 contrario, ma Carlo IV, suo

successore, per sè e pel iigliuolo'Venceslao, chiese la conferma della S. Sede. Sebbene nel

momento a cui si riferivano i citati documenti, non vi fosse Imperatore, pur nondimeno si

volle riferirsi a11’autorita imperiale e ciò probabilmente per soddisfare Bergamo ghibellina, e

(1) 154.

(2) 156 — Storie Виза, vol. V, pag. 362.

PREFAzIoNn AL “ LIBER POTHERIs „ xix

si 70110 soddisfare Brescia guelfa, ricordando l’obbligo nella consacrazione all’impero del bene

placito del Pontefice. '

Seguendo 1’ ordine cronologico de’ documenti ne troviamo quattordici compresi sotto il

numero 187, dai quali emerge come il Comune comperasse ne’ pressi di S. Nazaro fondi per

erigere l’attuale tempio ed i1 claustro pei frati Minori, che da S. Giorgio ivi si traslocarono.

Pare che tale largizione del Comune verso i poveri discepoli di S. Francesco fosse motivata

dal desiderio di impetrar dal Cielo calma alle civili discordie. Più probabilmente derivata da

quell’entusiasmo che il santo d’Assisi aveva diffuso in tutta Italia.

Agli 8 marzo 1252 stipulavasi nelle case vescovili di Brescia-una federazione Lombarda,